[image: image1.jpg]

Estado do Acre

Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Helder Paiva

INDICAÇÃO N. _____/2006.
Indico na forma regimental à Mesa Diretora, de acordo com o que preceitua o artigo 169 do Regimento Interno desta Casa, que seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para junto o Comando da Policia Militar do Estado do Acre – PMAC, ministre curso de noções básicas de LIBRAS – Linguagem Brasileira de Sinais, aos integrantes da corporação.

Sala das Sessões “Milton de Matos Rocha”

Em 05/04/2006.

Helder Paiva

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
Ao apresentarmos a presente indicação, a fazemos com o objetivo de promover inclusão social.

Como é do conhecimento público com o advento da Constituição cidadã, há no seio da sociedade a intenção de extinguir barreiras de todas as ordens, e neste particular, surge a inserção da Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS, método eficiente de comunicação para pessoas portadoras de surdez.

Ao propormos a inclusão dessa forma de linguagem no curriculum dos policiais militares, a fazemos com a finalidade de facilitar a comunicação e a abordagem quando necessário a pessoas portadoras desse tipo de deficiência.

A Policia Militar do Estado do Acre, por força legal é a responsável pelo policiamento ostensivo, assim sendo, seus integrantes estão em constante contanto com populares e adquirir noções básicas de LIBRAS – Linguagem Brasileira de Sinais, será uma ferramenta a mais na comunicação e conseqüente prevenção de qualquer tipo de violência.
Sala das Sessões “Milton de Matos Rocha”

Em 05/04/2006.

Helder Paiva

Deputado Estadual

[image: image1.jpg]